
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RÍO CUARTO, 10 de noviembre de 2023.

VISTO, la Resolución de Consejo Directivo Nro.: 269/2014 y la solicitud
presentada por la Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales en referencia a la conformación de las Comisiones
Curriculares Permanentes de las carreras de la mencionada Facultad.

CONSIDERANDO

Que de acuerdo a lo establecido en la Resolución de Consejo Directivo Nro.:
269/2014, las Comisiones Curriculares Permanentes (CCP) se conforman por carrera y
están constituidas por un mínimo de 4 (cuatro) docentes de distintas áreas del
conocimiento en función del perfil de la carrera, de ellos al menos 2 (dos) deben
pertenecer al Departamento que administra el dictado de la carrera. Además, se
incluyen 2 (dos) graduados/as y 2 (dos) estudiantes.

Que la vigencia de la designación de las CCP es de 2 (dos) años para docentes
y 1 (un) año para graduados, según lo establecido en la mencionada Resolución.

Que según la resolución se establece que cada CCP debe contar con un/a
coordinador/a docente a propuesta de la Secretaría Académica.

Que los Consejos Departamentales de Química, Computación, Microbiología e
Inmunología, Biología Molecular, Física, Ciencias Naturales, Matemática y Geología
han presentado sus propuestas de acuerdo al calendario académico-administrativo
aprobado por Resolución Decanal Nro.:190/2023.

Que no se acepta la propuesta del Departamento de Geología relacionada a la
incorporación de la Dra Jimena Andreazzini como integrante de la Comisión Curricular
de la carrera de la Licenciatura en Geología, debido a que la misma no cumple con la
establecido en la Resolución de Consejo Directivo Nro.: 269/2014.

Que se cuenta con el Despacho de la Comisión de Enseñanza del Consejo
Directivo de la Facultad.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar la incorporación de Docentes a las Comisiones Curriculares
Permanentes, según detalle del ANEXO, a partir del día de la fecha y por el término de
2 (dos) años.

ARTÍCULO 2do.- Aprobar la incorporación de Graduados a las Comisiones
Curriculares Permanentes, según detalle del ANEXO, a partir del día de la fecha y por
el término de 1 (un) año.

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.: 399/2023



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ANEXO
MIEMBROS TITULARES Y SUPLENTES DE LA COMISIÓN CURRICULAR PERMANENTE
CARRERA: ANALISTA QUÍMICO

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Química DOCENTE Coordinador: Walter MASSAD

Adrián GRANERO
Gabriela PORCAL

22.436.782
25.063.694
26.728.092

GRADUADOS Titular: Patricia LABRUZZO
Suplente: Juan Pablo GRASSELER

37.718.411
29.352.235

Física DOCENTE Titular: Marisa SANTO
Suplente: Ana L. REVIGLIO

17.948.762
35.472.360

Matemática DOCENTE Titular: Claudia GARIBOLDI
Suplente: Juliana MALDONADO

23.160.885
29.961.959

CARRERA: PROFESORADO EN QUÍMICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Química DOCENTE Coordinadora: Sandra MISKOSKI

María Lorena GOMEZ
Viviana GROSSO

18.399.056
25.992.022
21.410.838

GRADUADOS Titular: Anabella FLORES
Suplente: David POSETTO

36.759.629
34.687.859

Física DOCENTE Titular: Teresa QUINTERO
Suplente: Graciela LECUMBERRY

17.921.929
20.700.718

Matemática DOCENTE Titular: Claudia GARIBOLDI
Suplente: Juliana MALDONADO

23.160.885
29.961.959

CARRERA: LICENCIATURA EN QUÍMICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Química DOCENTE Coordinador: N. Mariano CORREA

Gustavo MORALES
Claudia RIVAROLA
Elisa MILANESIO

20.111.377
22.347.387
23.166.665
26.462.300

GRADUADOS Titular: María B. SUAREZ
RAMANZÍN
Suplente: Yesica L. MARCATO

31.242.430

37.085.534
Microbiología e
Inmunología

DOCENTE Titular: Verónica ALONSO
Suplente: Valeria POLONI

27.570.627
29.056.511

Física Titular: Marisa SANTO
Suplente: Ana L. REVIGLIO

17.948.762
35.472.360

Ciencias Naturales Titular: Javier ANDRÉS
Suplente: Paula CARDOZO

17.864.385
41.786.702

Matemática DOCENTE Titular: Claudia GARIBOLDI
Suplente: Juliana MALDONADO

23.160.885
29.961.959



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

CARRERA: MICROBIOLOGÍA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Microbiología e
Inmunología

DOCENTE Coordinadora: Cristina TORRES
Andrea NESCI
Alejandra PASSONE
Silvina ALANIZ ZANÓN
Mariana GARCÍA

21.999.712
23.386.485
26.728.366
33.359.026
26.385.501

GRADUADOS Titular: Aluminé FESSIA
Suplente: David GONZÁLEZ

36.488.608
39.971.671

Física DOCENTE Titular: Gustavo MONTI
Suplente: Luciana FERNÁNDEZ

37.125.421
26.857.945

Ciencias Naturales Titular: Albana DI PALMA
Suplente: María L. TONELLI

31.591.624
29.114.016

Química Titular: Fernando FUNGO
Suplente: Mariana SPESIA

22.347.388
28.581.446

Matemática DOCENTE Titular: Claudia RODRIGUEZ
Suplente: Sabina BIGOLIN

23.664.705
33.524.915

CARRERA: TÉCNICO DE LABORATORIO

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Biología Molecular DOCENTE Coordinadora: Melina TALANO

Marta Susana Dardanelli
Paola PEREIRA
Verónica SANTANDER

24.333.146
21.404.322
28.582.724
24.521.293

Microbiología e
Inmunología

DOCENTE Titular: Sofía PALACIOS
Suplente: Nicolás PASTOR

32.208.324
26.652.551

Física Titular: Luciana FERNÁNDEZ
Suplente: Graciela LECUMBERRY

26.857.945
20.700.718

Ciencias Naturales Titular: Andrea ANDRADE
Suplente: Anahí DOMINGUEZ

26.210.445
31.495.269

Química Titular: Eugenia REYNOSO
Suplente: Alejandra LUNA

30.771.489
26.572.466

Matemática DOCENTE Titular: Mery PICCO
Suplente: Silvana MALPASSI

18.492.797
24.278.238

CARRERA: LICENCIATURA EN GEOLOGÍA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Geología DOCENTE Coordinador: Juan E. OTAMENDI

Manuel DEMARTIS
Suplente: Fernando CAÑAS

17.437.354
28.055.635
14.536.654

GRADUADOS María Eugenia BENITO
Noelia MURATORE

35.939.458
36.759.696

Física DOCENTE Titular: Matías SCORSETTI
Suplente: Gustavo MONTI

31.301.370
37.125.421

Química Titular: Fernando MOYANO 25.698.894



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Suplente: Gustavo MORALES 22.347.387
Matemática DOCENTE Titular: Norma GALLARDO

Suplente: Albina PRIORI
16.279.223
30.839.714

CARRERA: PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Ciencias Naturales DOCENTE Coordinadora: Vanesa SERAFINI

Isabel PASTORINO
Carola ASTUDILLO
Julieta LUCERO
Analía PRÍNCIPE
Romina PRÍNCIPE

35.824.049
22.483.868
27.070.451
37.421.915
26.006.358
27.185.515

GRADUADOS Titular: Rosa ARABEL
Suplente: María L. VILCHEZ

38.730.990
33.359.170

Microbiología e
Inmunología

DOCENTE Titular: María de las Mercedes
OLIVA

24.421.036

Física Titular: Laura DALERBA
Suplente: Graciela LECUMBERRY

22.919.335
20.700.718

Química Titular: Luis OTERO
Suplente: Martín BROGLIA

16.857.343
23.954.365

Geología Titular: Camilo BEDANO 23.954.810
Matemática DOCENTE Titular: Patricia BARBERIS

Suplente: Noelia MATOS
20.283.540
33.467.084

CARRERA: LICENCIATURA EN LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Ciencias Naturales DOCENTE Coordinadora: Ivana SIMONE

Ana VIGLIOCCO
Mariana REGINATO
Evangelina NATALE
Luciana CIBILS MARTINA

29.402.451
17.983.203
27.424.037
24.770.610
32.680.569

GRADUADOS Titular: Melina MURATORE
Suplente: Sofía PERNA

35.276.127
35.544.805

Microbiología e
Inmunología

DOCENTE Titular: María de las Mercedes
OLIVA

24.421.036

Física Titular: Laura DALERBA
Suplente: Graciela LECUMBERRY

22.919.335
20.700.718

Química Titular: Luis OTERO
Suplente: Martín BROGLIA

16.857.343
23.954.365

Geología Titular: Camilo BEDANO 23.954.810
Matemática DOCENTE Titular: Patricia BARBERIS

Suplente: Noelia MATOS
20.283.540
33.467.084

CARRERA: PROFESORADO EN FÍSICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Física DOCENTE Coordinadora: Teresa QUINTERO
Matías SCORSETTI
Laura DALERBA
Suplente: Graciela LECUMBERRY

17.921.929
31.301.370
22.919.335
20.700.718

GRADUADOS Titular: Enzo REYNOLS BAGGINI
Suplente: Emanuel H. VALDEZ

39.611.034
28.821.270

Química DOCENTE Titular: Gabriel PLANES
Suplente: Carlos SUCHETTI

21.767.220
21.999.207

Matemática DOCENTE Titular: Carolina BOLLO
Suplente: Julio BARROS

29.644.459
14.103.070

CARRERA: LICENCIATURA EN FÍSICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Física DOCENTE Coordinador: Manuel OTERO

Raul RUBIO
Ana L. REVIGLIO
Suplentes: Daniel G. ZACCARI
Rodrigo A. PONZIO

34.762.742
35.663.981
35.472.360
20.839.578
33.814.479

GRADUADOS Titular: Matías BETTERA MARCAT 34.237.704
Química DOCENTE Titular: Gabriel PLANES

Suplente: Carlos SUCHETTI
21.767.220
21.999.207

Matemática DOCENTE Titular: Carolina BOLLO
Suplente: Julio BARROS

29.644.459
14.103.070

CARRERA: ANALISTA EN COMPUTACIÓN

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Computación DOCENTE Coordinador: Gaston SCILINGO

Ernesto CERDA
Fabio ZORZAN
Marcelo ARROYO

26.925.724
24.089.699
23.226.608
17.663.593

GRADUADOS Titular: Facundo MOLINA
Suplente: Luciano PUTRUELE

37.488.945
37.006.853

Matemática DOCENTE Titular: Valentín CASSANO
Suplente: Andrea MAERO

29.402.388
17.855.985

CARRERA: PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Computación DOCENTE Coordinador: Ernesto CERDA

María M. NOVAIRA
Marcelo ARROYO
Gastón SCILINGO

24.089.699
23.983.484
17.663.593
26.925.724

GRADUADOS Titular: Facundo MOLINA
Suplente: Luciano PUTRUELE

37.488.945
37.006.853



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Matemática DOCENTE Titular: Valentín CASSANO
Suplente: Andrea MAERO

29.402.388
17.855.985

CARRERA: LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Computación DOCENTE Coordinador: Marcelo ARROYO

Gaston SCILINGO
Fabio ZORZAN
Sonia PERMIGIANI

17.663.593
26.925.724
23.226.608
23.226.371

GRADUADOS Titular: Facundo MOLINA
Suplente: Luciano PUTRUELE

37.488.945
37.006.853

Matemática DOCENTE Titular: Valentín CASSANO
Suplente: Andrea MAERO

29.402.388
17.855.985

CARRERA: PROFESORADO EN MATEMÁTICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Matemática DOCENTE Coordinadora: Flavia BUFFARINI

Adriana MAGALLANES
Eugenia FERROCCHIO
Claudina CANTER

16.991.878
21.826.164
30.158.989
30.123.968

GRADUADOS Titular: Camila DOMINGUEZ
Suplente: Elián DANZO PEROTTO

38.731.146
34.335.454

CARRERA: LICENCIATURA EN MATEMÁTICA

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI
Matemática DOCENTE Coordinador: Fernando

MAZZONE
Marcelo RUIZ
Graciela GIUBERGIA
Stefanía DEMARIA
Paola MOAS

20.080.334

20.325.544
17.105.814
34.553.319
34.968.204

GRADUADOS Titular: Ludmila ZABALA
Suplente: Mara ROSSANI

40.802.035
40.417.076

----------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 16 de noviembre de 2023 a las 16:35:52

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2023_399_
Conformacion_Comisiones Curriculares Permanentes [5131].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARCELA ELENA DANIELE
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARIA MARTA REYNOSO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-11-16T16:41:19-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-11-17T09:00:26-0300
	REYNOSO María Marta




